Regele Ungariei însă din motive de ordin politic
nu 1-a confirmat. Un an şcolar (1917 18) a fost şi director al Institu
tului teologic, la care a predat şi studiul Dogmaticei şi al Exe
gezei Noului Testament. In 1919 a fost hirotesit arhimandrit de
«către I. P. S. S. Mitropolitul Primat Dr. Miron Cristea. In 8/21
Martie 1920 a fost ales a doua oară episcop al eparhiei Caran
sebeşului. Alegerea fiind confirmată de M. S. Regele Ferdi-
nand I. al României întregite arhimandritul Iosif Badescu a fost
sfinţit şi instalat în demnitatea de episcop în ziua de 27 Sep
temvrie 1920, păstorindu-şi cu vrednicie şi devotament eparhia
c e i sa încredinţat, până la data când Domnul 1-a chemat la sine.